Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Moção Nº 651/2021
Senhor Presidente

REQUEREMOS Á DOUTA MESA, desta Egrégia Casa Legislativa, depois de ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, ao DEPUTADO FEDERAL JOSÉ GUILHERME
NEGRÃO PEIXOTO, conhecido politicamente como GUIGA PEIXOTO, pela destinação de
emendas parlamentares no valor total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) destinados para a
GUARDA CIVIL MUNICIPAL e ASSISTÊNCIA SOCIAL (entidades contempladas: Casa do
Bom Velhinho, Casa do Bom Menino, Lar São Vicente de Paulo, Apae, Lar Donato Flores e
COSC).

          JUSTIFICATIVA
Nosso Caro Deputado Federal Guiga Peixoto, é um administrador e político brasileiro,

Tatuiano que ama a sua terra, foi eleito Deputado Federal por São Paulo, sendo o primeiro
Deputado Federal de Tatuí.

Entre outras tarefas, Guiga destaca o seu objetivo de ajudar a população de Tatuí, onde
destinou as seguintes emendas: R$ 2.200.000,00 a Santa Casa (recebido em 28/11/2019), R$
231.714,28 a Aquisição de viatura e terminais portáteis de dados PM (recebido em 25/08/2020), R$
1.000.000,00 para equipamentos PAB (recebido em 28 e 31/12/2020), R$ 1.250.000,00 para
Assistência Social (recebido em 28/07/2020), R$ 120.000,00 Kit do Conselho Tutelar (a ser
entregue), R$ 1.000.000,00 a Infra-Estrutura (Proposta empenhada e publicada), R$ 800.000,00
para combate ao Covid – Santa Casa (recebido em 14/07/2020).

Devemos registrar ainda, os dez respiradores que o Deputado Guiga conseguiu junto ao
Governo Federal, o que, sem dúvida alguma, auxiliam no combate ao Covid-19.

Ressaltamos que a verba destinada à estrutura da Guarda Civil Municipal de Tatuí, com a
aquisição de viaturas, armamento e coletes, foi de R$ 246.200,00, recebido em 04/10/2021, que é
referente à Meta1/Etapa 5 (Pistola automática 9mm) e Meta 1/ Etapas 1,2, e 3 (coletes Balísticos),
Pregão Eletrônico nº 011/2021 e Pregão Eletrônico nº 12/2021, sendo que a diferença no valor de
R$ 153.800,00 aguarda o processo licitatório da Prefeitura para a aquisição de motocicletas.

O nosso Parlamentar Guiga e sua equipe em Tatuí, têm atendido dezenas de pessoas em seu
escritório na Rua 13 de fevereiro nº 536, resolvendo e encaminhando soluções para os problemas
apresentados.

Tal é a sua disposição para ajudar nossa cidade e as pessoas, que me faz lembrar um velho
ditado que diz: -“Quem ajuda o próximo não está apenas ajudando uma pessoa; está
construindo um mundo melhor”.

Por esse motivo e expressando nossos agradecimentos, estamos encaminhando esta
merecida Moção de Aplausos e Congratulações.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 14 de outubro de 2021.

MICHELI VAZ         FÁBIO VILLA NOVA         PAULINHO MOTOS
                        Vereadora                       Vereador                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B6M4K2R4R8R4Z8B0
		2021-10-15T12:45:43-0300

		2021-10-15T12:46:24-0300

		2021-10-15T12:49:37-0300